城市设计学院关于举办 2023 年优秀大学生线上夏令营活动的通知

（城乡规划学、建筑学）

为加快新时代研究生教育改革发展，贯彻落实武汉大学研究生教

育会议精神，牢牢把握“立德树人、服务需求、提高质量、追求卓越”

主线，“坚持高标准，促进高质量”，持续推动研究生教育改革创新，

进一步提高学院研究生生源质量，学院决定继续举办“武汉大学城市

设计学院 2023 年优秀大学生线上夏令营”活动，现就有关事项通知

如下：

一、活动目的

促进大学生相互交流，提高青年学生的学习热情和研究兴趣，使

更多优秀大学生了解武汉大学城市设计学院，进一步扩大学院的知名

度和影响力；在“夏令营”活动期间，通过对营员的选拔考核，为推

免生选留部分优秀生源；全面提升一流人才发现水平，建立有利于拔

尖创新人才和应用型人才脱颖而出的招生选拔机制，面向海内外延揽

优秀生源。

二、活动组织

（一）举办单位

武汉大学城市设计学院

（二）活动名称

武汉大学城市设计学院 2023 年优秀大学生线上夏令营

（三）参营人数及校内外营员比例

1.参营人数：原则上不超过 50 人。

2.原则上校内外营员比例为 1:1。本校生不超过 25 人，外校生

不超过 25 人。

（四）活动方式及时间：

本次夏令营采用远程线上的方式进行。

活动时间：2023 年 7 月 7 日左右。具体时间和活动安排另行通

知。

三、申请条件及办法

（一）学生申请参加夏令营活动需具备以下条件：

1、国内外高水平大学、全国重点大学的 2024 届毕业生（含境外

高校当年毕业学生）；或所在学科为国家双一流学科、重点学科，在

最新一轮学科水平评估中排名靠前的 2024 届毕业生；个别有突出成

果、特殊专业特长或者所在学科已通过“全国高等学校建筑学专业教

育评估委员会”和“全国高等学校城乡规划学专业教育评估委员会”

评估的其他高校的 2024 届毕业生也可申请（占参营人数比例不超过

5%）；

2、学习成绩优异，国内外高水平大学、全国重点大学的申请者

本科阶段前三年或者前四年的学习成绩在所在专业年级排名居前 40%；

其他高校的申请者前三年或者前四年的学习成绩在所在专业年级排

名居前 20%；并能获得所在学校推免资格。

3、对所报专业领域的科学研究有浓厚的兴趣，有较强的科研潜

力；外语水平良好；身心健康。

（二）申请材料

1、“武汉大学城市设计学院 2023 年优秀大学生线上夏令营”申

请表（以下简称“申请表”，附件 1）1 份；

2、个人陈述（附件 2）1 份；

3、其它证明材料（如：截止到 2023 年 7 月的个人学习成绩单，

获 奖 证 书 复 印 件， 各 类 证 书 ， 国家 英 语 四 、 六 级考 试 成 绩 或

TOEFL/GRE/IELTS 成绩等体现自身外语水平的证明，体现自身学术水

平的代表性学术论文、专利、出版物或原创性成果等）。

（三）申请方式

1、网上申请：请申请人在 2023 年 6 月 14 日 8:00—6 月 30 日

17:00 期 间 登 录 “ 武 汉 大 学 研 究 生 招 生 服 务 平 台

（http://yz.whu.edu.cn）”（请使用 Google  Chrome 浏览器），

选择“夏令营&预报名”报名项目，根据系统要求上传申请表和个人

陈述，并上传照片。由学院按照申请条件对申请人资格进行初审。

2、纸质材料提交：申请人获得参营资格后于 2023 年 7 月 6 日前

将申请表、个人陈述及其他证明材料邮寄至武汉大学城市设计学院研

究生工作办公室。申请表须有本人所在学校院系推荐意见和教务部门

盖章。“网上申请材料”和“纸质材料”要相一致，若不一致，取消

资格，责任自负。

（四）材料审核及营员选拔

1、学院根据学生提交的申请材料，对照申请条件，依据公布的

参营人数和校内外参营比例，确定夏令营参营名单并报研究生院审核。

经审核通过的夏令营参营名单在城市设计学院网站上公布（本人通过

“夏令营报名系统”可以查询）。

2、已被选拔的营员要在参营名单公布之日起 3 日内通过“夏令

营报名系统”确认是否参加，逾期未确认视为放弃此资格。

四、选拔考核

2023 年我校夏令营的选拔考核采取远程网络的方式。夏令营活

动期间，学院按建筑学和城乡规划专业一级学科开展优秀营员的选拔

考核工作。优秀营员选拔考核分三个部分进行：背景评估、专业笔试

及综合面试。每一位营员均须签订《诚信参加夏令营选拔考核承诺书》，

具体复试安排将在优秀营员名单公示后加入相应的 QQ 群通知。

（一）背景评估：主要根据营员提交的申请材料进行评估，包括：

营员的教育背景、学习成绩、科研能力、外语水平等情况。

（二）专业笔试：采取用综合型、开放型的能力型试题，主要测

试营员掌握本专业基本理论、基础知识及基本技能情况等。

（三）综合面试（包括心理素质测试、专业英语测试及专业面试）：

主要测试营员心理素质、专业英语能力、掌握本专业系统知识的情况、

攻读硕士的目的与科研计划等。重在考查营员综合运用所学知识的能

力、科研创新能力（专业能力倾向）以及对本学科前沿领域及最新研

究动态的掌握情况等。心理素质测试不合格者，不能选为优秀营员。

（四）选拔考核综合成绩计算：选拔考核综合成绩、背景评估成

绩、专业笔试成绩及综合面试成绩均为百分制。选拔考核综合成绩＝

背景评估×30%＋专业笔试成绩×20%＋综合面试×50%。选拔考核各项

成绩由我院参照硕士研究生复试成绩要求妥善留存。

（五）选拔考核综合成绩运用：根据选拔考核综合成绩排名情况，

确定优秀营员名单。“优秀营员”比例控制在前 70%左右（具体人数

根据实际情况可能有所调整）。获得优秀营员的学生可享受以下优惠

政策：

取得所在学校“推免资格”的优秀营员，在规定时间内进入教育

部推免系统报考我校推免生，且服从专业调剂，可优先接收为我院

2024 年推免生或者直博生。要求取得推免资格的专业与优秀营员资

格的专业相同或者相近，不能跨一级学科使用。

五、奖学金设置

研究生新生奖励继续按《武汉大学研究生优秀新生奖学金评选办

法》执行，以学校批准发布为准。

六、信息公开及公示

（一）系统提交申请截止之日起 1 周内，学院网站上公布参加夏

令营全体营员名单。

（二）选拔考核之日起 1 周内，学院在本单位网站上公布参加夏

令营选拔考核的全体营员的各项考试成绩。

（三）学院在本单位网站上公示优秀营员名单（公示期不少于 10

个工作日）。公布举报电话和邮箱，接受考生和社会监督。

（四）主动做好营员信息反馈和后期相关工作。在接收推免生阶

段，学院将通过电子邮件与电话主动与优秀营员沟通，如具备推免资

格，可免复试接收为推免生。

（五）如申报人不符合夏令营申报条件仍然申请，或申报材料中

存在不实信息，将被取消资格，责任自负。

学院招生办公室电话（传真）：027-68774470

向老师，咨询时间：8:30-11:30，14:30-17:00（工作日）

学院咨询邮箱：jxiang72@whu.edu.cn

  武汉大学城市设计学院

2023-6-5

邮寄材料地址：武汉市武昌区东湖南路 8 号武汉大学工学部城市设计

学院新院馆 402 室  向菁老师收（仅接受用顺丰或者 EMS 寄送的资

料）  027-68774470

附件：1、武汉大学城市设计学院 2023 年优秀大学生夏令营申请表

2、武汉大学城市设计学院 2023 年优秀大学生夏令营个人陈

述

附件 1：

城市设计学院 2023 年优秀大学生夏令营活动申请表

申请攻读专业：

姓名  性别  民族  出生日期      年   月

当年一寸

免冠照片
身份证号

手机号码

电子邮箱

通讯地址及邮编

入学时间  毕业时间

所在学校、院系  专    业

英语水平

本科专业

同年级人数

总评成绩在所学

本科业同年级的

排名（截止到本

学期）

校级以上

获奖情况

 参加科研工作、发表论文等情况：

 申请人郑重声明：

     我保证提交所有材料真实准确。如有虚假，同意取消入营资格。

申请人签名：                年     月    日

 申请人所在院系推荐意见：

辅导员签字：                年     月    日

 所在学校教务部门意见

                                             学校教务部门公章

负责人签字：            年     月    日

附件 2：

武汉大学 城市设计学院

2023 年优秀大学生线上夏令营

个 人 陈 述

姓名：                      申请攻读专业：

 请用大约1500字介绍你的学术背景、在所申请的专业曾经作过的研究工作、

以及攻读研究生阶段的学习和研究计划、研究生毕业后的就业目标等。

 个人陈述应由申请人独立完成，如发现是由他人协助完成，将取消申请人入

营资格。此页可手写或打印，可以使用背面，与其它申请材料一同于 7  月   6

日之前寄（或送）达我院。

申请人签名：                           日期：      年    月    日